
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 202 del 15/06/2023    

Repertorio Generale n. 772  del 15/06/2023 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE PREPOSTO PER L'EFFETTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DI  VIGILANZA  DI  CUI  ALL'ART.  19  DEL  D.  LGS.  N.  81  DEL  2008.

. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 202 del 15/06/2023   
 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE PREPOSTO PER L'EFFETTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DI  VIGILANZA  DI  CUI  ALL'ART.  19  DEL  D.  LGS.  N.  81  DEL  2008.

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamati:

- il D. Lgs. n. 81/2008, integrato e modificato dal D. Lgs. 106/2009, “Attuazione dell’art. 1 Legge 123/2007, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.e i. ; 

- l’art. 2 del D. Lgs. n. 81/2008, a norma del quale con l’espressione “datore di lavoro” s’intende, per le 
pubbliche amministrazioni, al comma 2 dell’art.  1 del D. Lgs. 165/2011, “il dirigente al quale spettano i 
poteri di gestione” ;
- l’art. 15 del D. Lgs. n. 81/2008, concernente le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei  
lavoratori nei luoghi di lavoro; 

Visto  il Decreto Sindacale n. 2 del 07.06.2023 con il quale lo scrivente è stato nominato quale  datore di  
lavoro per la sicurezza del Comune di Taormina, ai sensi della vigente normativa;

Considerato:
-  la  necessità  di  assicurare  la  presenza  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  dai  rischi,  costituito  
dall’insieme  dei  dipendenti,  dei  sistemi  e  dei  mezzi  esterni  o  interni  all’ente,  finalizzati  all’attività  di  
prevenzione e protezione dai rischi professionali per i lavoratori;
- l’art. 18 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii., che pone in capo al datore di lavoro il dovere di “designare  
preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, 
di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso  

copia informatica per consultazione



e, comunque, di gestione dell'emergenza” e di adottare le misure necessarie per prevenire pericoli, tenendo  
conto  della  natura  delle  attività  svolte,  delle  dimensioni  dell’unità  produttiva,  del  numero  delle  persone 
presenti nella stessa; 
- che è necessario provvedere alla nomina dei preposti, in applicazione della normativa vigente sui luoghi di  
lavoro, al fine di garantire la sicurezza di tutti i dipendenti comunali;

Dare atto che la nomina delle su indicate figure, si rende necessaria, in applicazione del D. Lgs. n. 81/2008 e  
ss. mm. ii.;

Dare  atto che  il  personale  designato  come  addetto  alla  prevenzione  incendi  e  come  addetto  al  primo 
soccorso, deve aver svolto la formazione obbligatoria e deve essere in possesso dell’attestato di frequenza;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di nominare i Capiarea dell’Ente, come preposto, ai sensi dell’art. 18, c. 1, lett. b-bis) del D. Lgs. n. 81 
del 2008.

2. Incaricare  gli stessi ad individuare, nella propria Area, le figure di  addetto alla prevenzione incendi e 
addetto al  primo soccorso.  Il  personale  individuato  dovrà essere  in  possesso  dell’attestato  di  frequenza 
relativo  alla  formazione  obbligatoria.  In  mancanza  o  in  caso  di  scadenza  degli  attestati  necessari,  sarà  
garantita  l’implementazione  della  formazione  del  personale  nominato  con  la  massima  tempestività, 
compatibilmente con i vincoli organizzativi e di bilancio. 

3. Di notificare copia della presente, ai Capiarea dell’Ente, per predisporre gli atti consequenziali. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

 Il Datore di Lavoro 
                                                                                                       per delega del Sindaco 
                                                                                                        Ing. Puglisi Massimo

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/

